
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34193Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2023
Numero Registro Dipartimento 417
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9833 DEL 11/07/2023

Oggetto: Attività di protezione civile. Fornitura di materiale utensile. Determina acontrarre ed approvazione OdA sul portale MEPA. Impegno di spesa. CIG ZE43B673C0.Liquidazione fattura EdilFerramenta di Fabrizio Romano & C. s.a.s.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 34193Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di
controllo da quella digestione”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta
regionale -Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTO che con D.G.R. 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9” è stato
approvato il “Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicato
sul BURC n. 56 del 22 aprile 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19,
comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile
2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa
del Dipartimento Protezione Civile;
VISTA la D.G.R. n.36 del 31/03/2023 di approvazione del Piano integrato di attività e integrazione
2023/2025;

VISTA la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione delle
strutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
VISTA la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
VISTA la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2023 – 2025;
VISTA la DGR n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118);
VISTA la DGR n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;



Cod. Proposta 34193Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE:
- la previsione, la prevenzione e il soccorso alla popolazione in emergenza sono le attività che

identificano le funzioni principali della Protezione Civile;
- le attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale rivestono particolare importanza ai

fini della tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell'ambiente;
- l’art. 2 del d.lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla

previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro
superamento”;

- l'art. 11 del d.lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemi di
protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di
protezione civile …";

- l’art. 1 della legge regionale n. 10.2.1997, n. 4, prevede "La Regione Calabria (...) organizza ed attua
le attività di protezione civile (...) assicurando (...) lo svolgimento delle attività di protezione civile
per tutelare l'integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l'ambiente dai danni derivati da calamità
naturali, da catastrofi e da eventicalamitosi";

CONSIDERATO CHE:
▪ le attività di monitoraggio ambientale, di controllo del territorio e di prevenzione/ risoluzione degli

effetti di cause naturali (incendi, alluvioni, frane, terremoti e altre catastrofi naturali o antropiche),
sono divenute di interesse strategico nell’ultimo decennio, evidenziando l’esigenza di acquisire
tutte le informazioni necessariea valutare le criticità degli scenari di evento prima dell’insorgere di
problematiche o nell’immediato accaduto di un evento calamitoso.

▪ Nel corso di un evento calamitoso, risulta necessario essere in possesso, nelle sedi di prossimità del
materiale idoneo a fronteggiare tali eventi;

▪ Che quindi questo dipartimento necessità dimateriale quali: pale da terra, spingiacqua e spazzoloni;
RILEVATO CHE:

Con Decreto n. 8127 del 12/06/2023 avente ad oggetto “Attività di Protezione Civile. Fornitura di
materiale Utensile. Determina a contrarre ed approvazione OdA sul portale MEPA. CIG ZE43B673C0 si è
provveduto ad affidare alla azienda EDILFERRAMENTA di Fabrizio Romano & C. S.a.s., Via Mons. Girolamo
Rocca,3 – Catanzaro (CZ) – PIVA 02390310791) la fornitura degli utensili sopra descritti e
contemporaneamente ad impegnare la somma occorrente allo scopo, pari ad € 785,68 (IVA inclusa), sul
capitolo n. U0214110311 del Bilancio, giusta proposta di impegno n. 6532/2023

Ricordato che oggetto del servizio era la fornitura di utensili quali:
-N° 20 pale da terra con manico;
-N° 20 spazzoloni industriali con manico;
- N° 20 spingiacqua con manico;



Cod. Proposta 34193Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dato atto che la società EDILFERRAMENTA di Fabrizio Romano & C. S.a.s ha trasmesso la fattura
elettronica n. FE/2023/0074 (assunta al prot. Al numero 267655/2023), acquisita agli
atti,dell’importo lordo di €. 785,68 (settecentottantacinque/68);
Ritenuto che si rende necessario procedere alla liquidazione della fattura n. FE/2023/0074
dell’importo complessivo di €. 785,68(IVA inclusa);
RISCONTRATO che con nota n°305301, acquisita al protocollo in data 04/07/2023, avente ad
oggetto: “Acquisti di materiale di logistica e utensili per il centro mezzi e le sedi di prossimità”, Si
nominava il Dipendente Galati Vito quale Responsabile del Procedimento ad operare per gli acquisti
e a provvedere all’istruttoria dei decreti di liquidazione;
DATO ATTO:
 che vi è regolarità del Durc, on line prot. Inail 39303759 con scadenza 25/10/2023 la società

EDILFERRAMENTA di Fabrizio Romano & C. S.a.s. risulta essere in regola nei confronti di Inps ed
Inail (allegato al presente atto a costituirne parte integrante non soggetto a pubblicazione);

 che la EDILFERRAMENTA di Fabrizio Romano & C. S.a.s. ha effettuato la dichiarazione prevista
dalla Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi, in atti;

 che la liberatoria da parte della Società Equitalia Servizi spa ai sensi dell’art. 48-bis del DPR
602/73, non risulta necessaria in quanto l'importo da liquidare risulta inferiore ai minimi stabiliti
dalla stessa legge;

 che dalle verifiche effettuate dalla struttura competente l’importo di fattura corrisponde alla
fornitura consegnata;

.

ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo

6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 7738/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di disporre, nel rispetto della normativa vigente in materia di stabilità economica “Split
Payment” D.M del 20/02/15, la liquidazione a favore della società EDILFERRAMENTA di Fabrizio
Romano & C. S.a.s (CF/P. IVA 02390310791) della fattura n. FE/2023/0074 del 09/06/2023
dell’importo di €. 785,68 (IVA inclusa) di cui € 644,00 di imponibile, 141,68 di IVA, per la fornitura
mediante bonifico bancario su codice IBAN IT 08U0303216912010000206216;



Cod. Proposta 34193Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 di far gravare gli oneri derivanti dall’ attuazione del presente decreto sul capitolo
U0214110311del Bilancio di previsione 2023, giusto impegno n. 6532/2023;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di
pagamento di €. 785,68 a favore di EDILFERRAMENTA di Fabrizio Romano & C. S.a.s., Via Mons.
Girolamo Rocca,3 – Catanzaro (CZ) – IBAN IT 08U0303216912010000206216-CREDEM;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella
(con firma digitale)


